

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2023

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	27.170.173,0	23.459.274,6	19.548.447,1	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	27.170.173,0	23.459.274,6	19.548.447,1	0,0
Empréstimos	0,0	0,0	13.516,6	0,0
Internos	0,0	0,0	13.516,6	0,0
Externos	0,0	0,0	0,0	0,0
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,0	0,0	0,0	0,0
Financiamentos	0,0	0,0	0,0	0,0
Internos	0,0	0,0	0,0	0,0
Externos	0,0	0,0	0,0	0,0
Parcelamento e Renegociação de dívidas	27.170.173,0	23.459.274,6	19.534.930,5	0,0
De Tributos	0,0	0,0	0,0	0,0
De Contribuições Previdenciárias	23.430.751,3	19.860.049,0	19.536.507,7	0,0
De Demais Contribuições Sociais	3.739.421,7	3.599.225,6	-1.577,2	0,0
Do FGTS	0,0	0,0	0,0	0,0
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Dívidas Contratuais	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(II)'	144.003.381,4	137.818.051,3	112.873.616,6	0,0
Disponibilidade de Caixa	111.932.403,5	137.818.051,3	112.877.186,9	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruto	119.047.263,5	140.329.177,9	115.375.911,3	0,0
(-) Restos a Pagar Processados	7.102.027,9	2.383.971,2	2.383.971,2	0,0
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	12.832,1	127.155,4	114.753,2	0,0
Demais Haveres Financeiros	32.070.977,9	0,0	-3.570,3	0,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-116.833.208,4	-114.358.776,7	-93.325.169,5	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	281.823.801,2	305.667.809,5	264.751.738,2	0,0
(-)Transf. obrig. da União relativas a Emendas Individuais	486,7	0,0	0,0	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA	281.823.314,5	305.667.809,5	264.751.738,2	0,0
% da DC sobre a RCL [I / RCL]	9,64 %	7,67 %	7,38 %	0,00 %
% da DCL sobre a RCL [III / RCL]	-41,46 %	-37,41 %	-35,25 %	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (NÃO INCLUIDOS)	0,0	0,0	0,0	0,0
PASSIVO ATUARIAL	113.333.522,8	0,0	0,0	0,0
RP NÃO PROCESSADOS	47.988.180,6	33.764.148,9	22.485.975,1	0,0
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,0	0,0	0,0	0,0
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - KC 151/2015	0,0	0,0	0,0	0,0

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO												
Exercício Financeiro	2001			2002			2003			2004		
	3º Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	DCL	Excedente ²	Redutor	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2005			2006			2007			2008		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2009			2010			2011			2012		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2013			2014			2015			2016		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	3º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												
Exercício Financeiro	2017			2018								
	Quadrimestre			Quadrimestre								
	1º	2º	3º	1º	2º	3º						
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento												

² O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício financeiro. O valor